令和７年４月 21日

保護者の皆様

松山市教育委員会

児童生徒の個人情報の取得に伴う利用目的の明示について

 保護者の皆様には、日頃から本市の教育活動に御理解と御協力をいただき、厚く御礼を

申し上げます。

 本市では、児童生徒が自分で調べたり、考えをまとめたり、発表・表現したりするなど、

学習用タブレットからクラウドサービスを日常的に活用し、学習に取り組んでいます。そ

の際、本市教育委員会では、学習の充実や安全な活用につなげるため、学習履歴等を取得

しています。それらの情報は、法律に基づき適切に取り扱い、教育委員会や学校で、教育

上必要な範囲でのみ利用しています。

 個人情報の保護に関する法律に、個人情報を取得する際には、利用目的を特定し、本人

に明示することが示されています。児童生徒本人には、各学校で、発達段階に応じて説明

をしています。

つきましては、教育用データの利活用と安心・安全の両立に向け、下記のクラウドサー

ビス等での個人情報の取扱いについて、保護者の皆様もお知りおきください。

記

１ クラウドサービス等の名称

Microsoft365 , ロイロノート・スクール ,

タブドリ Live!（小学校のみ）, eライブラリ（中学校のみ）, Canva ,

tomoLinks（学習 eポータル）, EILS , アセットビュー（フィルタリング）

２ 利用目的

  学習履歴を蓄積して学習指導や支援の充実につなげるため。また、有害なサイト等か

ら児童生徒を守るため。

３ クラウドサービス等で扱う主な個人情報

  氏名 学校名 クラス情報（学年、組、出席番号） 使用しているタブレットの番号

学習の記録 インターネットのアクセス記録の情報

４ データの取得方法

本人が各クラウドサービスやインターネットを利用することにより、データが収集さ

れます。

５ 第三者への提供

  大学・研究機関等の第三者への提供はしません。